*El fuero* De his que dominus rex et... in sententia et litteris executorialibus sententiae latae in faborem...

IV, *cuius tenor talis est... praesentis tenore, ex nostra certa scientia deliberate et consulto ipsum praeinsertum privilegium, ac omnia et singula in eo contenta laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus nostrumque eidem apponimus auctoritatem et decretum.*<sup>27</sup>

La segunda tuvo lugar el 5 de diciembre de 1533 por el emperador Carlos V y su madre Doña Juana en los siguientes términos, *Nos... tenore praesentium ex certa scientia, regiaque auctoritate deliberate et consulto, tam praeinsertum privilegium quam reliqua omnia, per nos et Reges Aragonum concessa, in favore dictae Universitatis expedita, laudamus, approbamus, et confirmamus, ac quatenus opus sit de novo concedimus iuxta eorum seriem et continentiam.*<sup>28</sup>

Y la última es del año 1564 por el rey Felipe II en las Cortes Generales celebradas en Monzón, *Nos... tenore huiusmodi cartae nostrae, de certa scientia, deliberate et consulto praedicta et praeinserta privilegia, et eorum quodlibet ac omnia et singula in eis contenta ac prima linea usque ad ultimam laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, prout melius et plenius <dici et intellegi potest>.*<sup>29</sup>

Conforme a estas confirmaciones queda ratificado el monopolio o exclusividad de los estudios universitarios en la Corona de Aragón a la ciudad de Huesca, esto es, no se puede fundar otra Universidad en este Reino de Aragón, y ni se puede enseñar ni estudiar en otro lugar que no sea la Universidad de Huesca: *Ita quod de caetero nulla persona cuiuscumque praeminentiae, dignitatis, conditionis, aut legis existat, tam audax reperiat, quod in aliquo loco regni nostri Aragoni... praesumant intra regnum nostrum Aragoniae alibi, quam in nostro Studio <Generali> Oscensi.*<sup>30</sup> Y con la fundación de la Universidad de Zaragoza se transgrede totalmente esta prohibición.

Para Monter de la Cueva<sup>31</sup> los caesaraugustanos, en su súplica de Universidad, no solo engañaron al emperador, sino que obtuvieron su privilegio mediante el vicio de la ocultación, *subreptio*, es decir, callaron en su petición la existencia en el reino de Aragón de la Universidad de Huesca; si le hubieran comunicado este hecho al Emperador, éste no le hubiera concedido el privilegio o al menos no se lo hubiera concedido tal y como se lo concedió.<sup>32</sup> Esto es evidente porque ni en la Bula de Sixto IV, del año 1474 cuando se le concede a Zaragoza un *Studium in*